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1. Úvod
Řetězec aminokyselin, který právě vznikl na ribozomu procesem translace,

se velmi rychle sbalí a zaujme dobře definovanou prostorovou strukturu. Ta je
zcela klíčová pro jeho biologickou funkci. Právě díky své struktuře je ferritinový
komplex schopen uchovávat ionty železa, aktinové vlákno se umí kontrahovat
a ATP-synthasa dokáže zásobovat buňku energií.

I více než 50 let poté, co americký chemik Christian B. Anfinsen provedl pokus
s reverzibilní denaturací ribonucleasy, za nějž obdržel roku 1972 Nobelovu cenu
a započal tak éru zkoumání mechanismů sbalování proteinů, je celá řada otázek
o průběhu tohoto děje dosud nezodpovězena [1].

Díky výkonnosti a dostupnosti sekvenovacích metod vzrůstá každým rokem
rychlost sekvenování a s tím i počet známých proteinových sekvencí [2]. Stano-
vení struktury, zejména pomocí rentgenové difrakce, je oproti tomu zdlouhavé,
finančně nákladné a z důvodu obtížné krystalizace některých proteinů také ne
vždy úspěšné [3]. Rychlé a spolehlivé počítačové metody umožnující předpovědět
strukturu sbaleného proteinu z jeho sekvence by umožnily překlenout zvětšující
se rozdíl1 mezi počtem známých sekvencí a vyřešených struktur (viz obrázek 1.1).
Znalost nativní sekvence proteinů hraje také významnou roli při návrhu léčiv [4],
interpretaci biologických dat a v biomedicíně [2].
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Obrázek 1.1: Časové porovnání počtu sekvenovaných proteinů
a vyřešených struktur

V této práci se pokusíme navrhnout zjednodušený model proteinu, na jeho
základě provést počítačovou simulaci sbalování krátkých proteinů s méně než 100
aminokyselinami a výsledky porovnat s aktuálním výzkumem.

1Data převzata z https://www.rcsb.org/stats/growth/growth-protein
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Než k tomu přistoupíme, seznámíme se v této kapitole s nutným biochemickým
popisem skládání proteinů a shrneme současný stav problematiky.

1.1 Biochemie sbalování
Protein je lineární biomakromolekula, jejíž stavebními jednotkami jsou až na

výjimky proteinogenní L-aminokyseliny. Ty jsou substitučními deriváty karboxy-
lových kyselin, nesoucí jednu nebo více aminoskupin. Funkční skupiny −COOH
a −NH2 jsou spojené přes Cα – alfa uhlík, který může nést postranní řetězec (viz
obrázek 1.2) a je stereogenním centrem [5].
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Obrázek 1.2: Část proteinového řetězce

Aminokyseliny jsou na ribozomu v procesu translace spojeny peptidickou vaz-
bou −NH−CO− (červeně). Lze je pojmenovat systematicky, převažují však názvy
triviální. Každou proteinogenní aminokyselinu jde označit třípísmennou zkratkou,
většinou tvořenou prvními třemi písmeny triviálního názvu. Pro zkrácení zápisu
proteinového řetězce pak lze každou aminokyselinu pojmenovat jedním písmenem.
Například kyselinu 3-aminopropanouvou označujeme triviálním názvem glycin, jíž
přísluší označení Gly nebo G.

Aby mohl protein vykonávat svou biologickou funkci, musí zaujmout prosto-
rové uspořádání zvané nativní konformace. V roce 1973 americký chemik Chris-
tian B. Anfinsen postuloval, že nativní struktura proteinu je určena pouze jeho
primární strukturou, tedy sekvencí aminokyselin. Tato konformace je kineticky
dosažitelná (při sbalování nedochází k vytváření uzlů, ani jiným složitým změ-
nám) a přísluší ji globální minimum Gibbsovy energie. Toto tvrzení nese označení
Anfinsenovo dogma, nebo také termodynamická hypotéza.

Sekundární struktura zahrnuje opakující se strukturní motivy jako α-helix,
β-skládaný list nebo β-otáčka a terciální struktura zahrnuje interakce vzdálených
částí řetězce.

Peptidická vazba má rovinný charakter, v níž převažuje uspořádání trans,
při němž jsou postranní řetězce sousedících aminokyselin orientovány vždy na
opačné straně makromolekuly a dochází tak k menšímu stérickému bránění. Tvar
řetězce lze definovat pomocí torzních a dihedrálních úhlů, tradičně označovaných
φ a ψ a nabývajících hodnot z intervalu [−180◦,180◦]. Výnos dvojic úhlů (φi,ψi)
označujeme jako Ramchadranův diagram. Z důvodu častého výskytu strukturních
motivů jako α-helix a β-skládaný list jsou některé kombinace (φi,ψi) častější.

Jak poznamenal roku 1969 molekulární biolog Cyrus Levinthal, z důvodu vel-
kého počtu stupňů volnosti proteinu existuje obrovské množství teoreticky mož-
ných konformací [6]. Mějme polypeptid složený ze 100 aminokyselin. Konformace
proteinu je plně určena jeho dohromady 195 torzními a vazebnými úhly. Pokud
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pro každý úhel předpokládáme 3 stabilní konformace, existuje prakticky nevy-
číslitelných 3195 konformací polypeptidu. Nesoulad mezi vysokým počtem teore-
tických konformací a skutečností, že většina proteinů se od svého vzniku složí v
řádu milisekund, bývá označován jako Levinthalův paradox.

Řešením tohoto paradoxu je hypotéza, že protein folding probíhá postupně
v rámci několika kroků, při nichž se energie proteinu pozvolna snižuje. Nejprve
dojde během rychlé reverzibilní reakce k vytvoření sekundárních struktur jako α-
helix a β-skládaný list, tvořících krystalizační zárodky proteinu. Následně dochází
ve stavu roztavené globule ke vzniku dalších strukturních motivů, včetně možných
dysfunkčních struktur. Poté dochází už k jen malým závěrečným změnám, včetně
vzniku disulfidových můstků [5].

K protein foldingu dochází v cytoplazmě, která je z více než 30% tvořena
proteiny, což má za následek, že právě vytvořený protein nemá ke svému sklá-
dání ideální podmínky. Po celou dobu života proteinu může dojít k jeho agregaci
s ostatními proteiny v cytoplazmě nebo k nežádoucí konformační změně – mis-
foldingu. K ochraně skládajících se proteinů slouží v buňce bílkoviny chaperony
GroEL a GroES. Jedná se o enzymy, které za cenu ATP katalyzují proces sklá-
dání. GroEL je válcovitý protein, skládající se ze dvou heptamerních prstenců
a obsahující vnitřní kavitu o průměru 45 Å (viz obrázek 1.3). V případě lapení
proteinu dovnitř kavity se na GroEL za spotřeby ATP naváže chaperon GroES,
tvořící víko, které drží protein uvnitř kavity. Uvnitř tohoto komplexu, někdy
označovaného jako Anfinsenova klec, má pak protein vhodné podmínky ke svému
složení do nativní konformace.

Obrázek 1.3: Chaperon GroEL (4V43). Struktura převzata
z Protein Data Bank (PDB).
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1.1.1 Stabilizující interakce
Při skládání nedochází k náhodnému vzorkování možných konformací. Exis-

tuje totiž několik interakcí, umožňující vznik a stabilizaci nativní struktury [5].
Některé postranní řetězce jsou při fyziologickém pH 7 protonované nebo de-

protonované a účastní se vzájemných iontových interakcí, stabilizující zejména
vnitřní části proteinu, kde není přítomna voda. Přítomnost polárního rozpouš-
tědla totiž zmenšuje energetickou výhodnost iontových vazeb. Vodíkové vazby
jsou dalším typem elektrostatické interakce, které významně přispívají ke stabilitě
sekundárních struktur. Vodíková vazba má výrazně směrový charakter, nejstabil-
nější úhel mezi účastnícími se dipóly je 180◦. Závity α-helixu jsou drženy vodí-
kovými vazbami, které jsou orientovány ve směru osy helixu. β-skládaný list je
stabilizován vodíkovými vazbami, které jsou kolmé k proteinovému řetězci. Vedle
Van der Vaalsových interakcí pak protein stabilizuje ještě hydrofobní efekt.
Lze jej popsat jako tendenci nepolárních molekul preferovat nepolární okolí, což
má za následek zanoření nepolárních postranních řetězců dovnitř proteinu a ná-
sledný vznik kompaktní globulární struktury. Pro molekuly vody je nevýhodné
interagovat s nepolárním řetězcem, raději preferují okolní molekuly vody, s nimiž
mohou vytvářet vodíkové vazby. Kolem nepolárního řetězce tvoří molekuly vody
entropicky nevýhodné uspořádané struktury, které alespoň částečně kompenzují
ztrátu vodíkových vazeb. Shluknutí nepolárních řetězců umožní části molekul

[…]

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Obrázek 5.5: Gyrační poloměr simulovaného proteinu jako funkce teploty.
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Obrázek 5.6: Tepelná kapacita simulovaného proteinu jako funkce teploty.
Barevný pás kolem křivek odpovídá chybě energie.
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Z měření n0,l, n0,g vyplývá, že ke vzniku většiny kontaktů dochází v inter-
valu nízkých teplot [0.1, 2.0]. Strmý nárůst počtu kontaktů je pozorován i pro
teploty nižší, než je teplota odpovídající píku tepelné kapacity. Výrazně strmější
vzrůst n0,g oproti n0,l v tomto intervalu teplot naznačuje výrazné změny globální
struktury.
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Obrázek 5.7: Počet okupovaných lokálních nativních kontaktů jako funkce
teploty.
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Obrázek 5.8: Počet okupovaných globálních nativních kontaktů jako funkce
teploty.
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Při SA simulaci využívající HMC dochází s poklesem teploty simulace k po-
stupnému sbalování (viz obrázek 5.5) a vzniku globulární struktury. Hydrofobní
kuličky se přesouvají do středu simulovaného proteinu a jejich nevazebné inter-
akce stabilizují vzniklý útvar, což dokládá klesající energie simulovaného proteinu
(viz obrázek 5.9).

Obrázek 5.9: Postupné sbalování řetězce v průběhu SA simulace.

Porovnáním obrázku skutečné nativní konformace proteinu a struktury ze si-
mulace nelze jednoduše určit, jak moc si jsou struktury podobné. Vedle RMSD lze
podobnost struktur vystihnout pomocí map kontaktů [8]. Pro protein obsahující
N aminokyselin (nebo model proteinu o N kuličkách) jde o matici M velikosti
N ×N , jejíž prvky definujeme následovně:

Mi,j =

⎧⎨⎩ri,j, pokud ri,j < d,

0, jinak.

Pro model proteinu je ri,j vzdálenost kuliček i, j, pro skutečný protein jde o
vzdálenost Cα–Cα aminokyselin i, j.
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Obrázek 5.10: Porovnání kontaktních map proteinů 1CLB, 2YGS, 3M0R. Vlevo
struktura z PDB, vpravo struktura ze simulace s nejnižší energií. Barevná

stupnice udává vzdálenost v Å, d = 10.
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Vedle kontaktních map byla podobnost skutečné a simulované nativní konfor-
mace studována pomocí RMSD. Byl zkoumán AB i AZ model. Hodnoty RMSD
se pro oba modely pohybovaly u všech sekvencí okolo 8 Å. Nejlepší simulační
programy současnosti jsou schopny poskytnout RMSD ≈ 1 Å [13]. Nejde tedy o
přesné stanovení nativní struktury. Z porovnání kontaktních map (obrázek 5.10)
a získaných struktur plyne, že zkoumané modely nevykazovaly přesvědčivý vznik
sekundárních struktur (viz obrázky 5.11, 5.12 a 5.13 – porovnání experimentální
struktury proteinu 2GB1 a struktur, získaných simulací).

protein RMSDAB / Å RMSDAZ / Å
1CLB 8.03 9.43
1E0L 8.22 7.48
2GB1 7.81 7.80
2YGS 7.61 7.80
3M0R 8.37 8.30
4RXN 7.90 7.71

Tabulka 5.2: Nejlepší hodnoty RMSD pro AB a AZ model.

Obrázek 5.11: Experimentálně stanovená struktura proteinu 2GB1. Vykresleno
jako AB model.
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Obrázek 5.12: Výsledek simulace skládání proteinu 2GB1 s použitím AB
modelu. RMSD = 7.81 Å.

Obrázek 5.13: Výsledek simulace skládání proteinu 2GB1 s použitím AZ
modelu. RMSD = 7.80 Å. Vykresleno jako AB model.
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6. Závěr
V této práci jsme navrhli dva zhrubené modely proteinu, které byly v rámci

počítačové simulace použity ke studiu skládání krátkých proteinů s již známou
strukturou. Vývoj simulovaného proteinu v čase zajišťovalo Hamiltonian Monte
Carlo, k nalezení nativní konformace jakožto globálního energetického minima
byla použita optimalizační metoda simulovaného žíhání. Hnací silou sbalování
byla hydrofobní interakce, vedoucí k tvorbě hydrofobní domény uvnitř simulova-
ného proteinu. Modely byly implementovány jako počítačový program v jazyce
C++ a pomocí simulací na superpočítači byl studován průběh protein foldingu.

Na šesti reálných proteinových sekvencích byla studována teplotní závislost
gyračního poloměru, tepelné kapacity a počtu okupovaných nativních kontaktů.
AZ model neposkytoval dobré fyzikální závislosti termodynamických veličin na
teplotě, hodnoty RMSD však byly srovnatelné s AB modelem. Tepelná kapacita
AB modelu vykazovala pík v oblasti teplot [0.3, 1.2], související s přechodem do
nativní konformace. Teplota, při níž byla tepelná kapacita maximální, byla závislá
na studované proteinové sekvenci. Gyrační poloměr simulovaného proteinu rostl
se zvyšující se teplotou simulace, lokální i globální počet okupovaných nativních
kontaktů vykazoval nejstrmější růst v oblasti nízkých teplot [0.1, 2.0]. Získané
závislosti se plně shodují se současnými poznatky o simulacích sbalování proteinů
[10] [15].

Podobnost skutečné a simulací získané nativní konformace byla studována
pomocí RMSD a kontaktních map, průměrné RMSD bylo 8 Å. I přes důkladné
nastavení simulačních parametrů modely přesvědčivě nevykazovaly vznik sekun-
dárních struktur. Přesnost modelů lze do budoucna zvýšit například nahrazením
harmonických vazeb rigidními, prodloužením běhu simulace, nebo nastavením
parametrů na základě simulací více než šesti proteinových sekvencí.
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