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Předložená práce popisuje studium skládání (velmi) zjednodušených modelů proteinů pomocí metod
statistické termodynamiky a to od návrhu modelů a jejich parametrizace, přes metody molekulové dy-
namiky, hamiltonovského Monte Carla a simulovaného žíhání, jejich implementaci a testování, až po
provedení a vyhodnocení simulací několika instancí modelu odvozených od skutečných proteinů. Jako
školitel jsem chtěl, aby si kandidát veškeré tyto fáze zkusil sám a zcela od počátku, včetně různých
slepých uliček, tak jak je to v originální vědecké práci běžné. Pan Jakub Nierostek veškeré tyto úlohy
úspěšně a samostatně vyřešil a prokázal schopnost originálních nápadů i kritického myšlení nezbytných
pro vědeckou práci. Na druhou iteraci konstrukce a parametrizace modelů zahrnujících všechny páry
aminokyselin a lepší popis sekundární struktury již nezbylo dost času a zůstala rozpracovaná, ale i tak
považuji objem práce za zcela dostatečný a logicky uzavřený. Pokud má školitel navrhovat známku,
navrhuji hodnotit předloženou práci výborně.
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